
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-781 del 03/10/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Selezione  pubblica,  per  titoli  e 
colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  nella 
qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  n. 
43/2001, per la  copertura  della  posizione dirigenziale  di 
Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 
l’Energia  (Arpae)  dell’Emilia-Romagna.  Approvazione 
della graduatoria finale.

Proposta n. PDTD-2018-787 del 03/10/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo  giorno  03  (tre)  ottobre  2018  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la  Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato 

nella  qualifica dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  n.  43/2001,  per la 

copertura della posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo 

Economico  dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

(Arpae) dell’Emilia-Romagna. Approvazione della graduatoria finale.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 543 del 25/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione della selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura  della posizione dirigenziale di 

Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Nomina  della  commissione 

esaminatrice”;

- la determinazione n. 566 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Approvazione dell'avviso relativo 

alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della 

posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna”;

- la determinazione n. 690 del 30/08/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati  alla 

selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo  determinato  nella 

qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la copertura della 

posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna”;

- la determinazione n. 728 del 17/09/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Modificazione della composizione 

della  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della 



L.R.  n.  43/2001,  per  la  copertura  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  Area 

Bilancio e Controllo Economico (Modifica della determinazione n. 543/2018);

VISTI: 

- i  verbali  relativi  alla selezione in oggetto,  acquisiti  in atti  a conclusione della procedura 

selettiva;

DATO ATTO: 

- che la selezione, come rilevato nei verbali medesimi, si è svolta nel rispetto delle norme di 

legge e di regolamento vigenti in materia, nonché in conformità a quanto stabilito dall'avviso 

di selezione;

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare i verbali relativi alla  selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 

n. 43/2001, per la copertura  della posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e 

Controllo Economico dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

(Arpae) dell’Emilia-Romagna  e di approvare, altresì,  la graduatoria finale che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

PRESO ATTO:

- che nella graduatoria suddetta è collocato un solo candidato in quanto, come rilevato dal 

relativo verbale della commissione,  l’altro candidato ammesso a sostenere il  colloquio è 

risultato assente il giorno di convocazione alla prova d’esame;

PRESO ATTO:

- che  è  risultato  vincitore  della  selezione  in  oggetto  il  Dott.  GIUSEPPE  BACCHI 

REGGIANI;

PRECISATO:

- che, come previsto dall’art. 15, comma 8, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di 

Arpae, la suddetta graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Agenzia;

ATTESO:

- che, ai sensi dell'art. 15 del Regolamento generale di Arpae, approvato con la Delibera della 

Giunta  Regionale  n.  1424/2002  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  compete  al 

Direttore Generale l'adozione del provvedimento di copertura della posizione dirigenziale in 



oggetto e la stipulazione del contratto di lavoro a tempo determinato, di natura privatistica, 

avente durata non superiore a cinque anni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della L. n. 241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  la  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assunzione  a  tempo 

determinato nella qualifica dirigenziale,  ai sensi dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001, per la 

copertura della posizione dirigenziale di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico 

dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  (Arpae)  dell’Emilia-

Romagna, come rilevato nei relativi verbali della commissione esaminatrice, si è svolta nel 

rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia, nonché in conformità a 

quanto stabilito nell'avviso di selezione;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  della  selezione  in  oggetto  e  la  graduatoria  finale,  che 

costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di dare atto che è risultato vincitore della selezione in oggetto il Dott. GIUSEPPE BACCHI 

REGGIANI;

4. di precisare che la suddetta graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Agenzia; 

5. di  precisare  che,  con  successivo  provvedimento,  il  Direttore  Generale  procederà 

all'assunzione con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato del Dott. GIUSEPPE 

BACCHI REGGIANI in qualità di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



All. 1) 

Cognome Nome 

1 BACCHI  REGGIANI GIUSEPPE 52,253

Selezione per l'assunzione a tempo determinato per la copertura della posizione dirigenziale 
di Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico dell’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae) dell’Emilia-Romagna. Graduatoria finale.

totale
(max 60/60)


